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RELACION

CPER MIRATIMIN E THEMELIMIT TE SHOQERISE TREGTARE "FRE" SH.A, S| PERSON
JURIDIK NE PRONESI TE BASHKISE ELBASAN DHE MIRATIMINE AKTEVE TE
) THEMELIMIT"
T¢ nderuar Késhitltur!
Bashkia Llbasan duke patur né fokus (& saj zhvillimin e ckonomisé rurale dhe mbéshtetjen e fermereve si
dhe marré shkas cdhe nga kérkesat ¢ disa fermereve nga shatvat

Krijimi i shogérisé “ERE” Sh.A. pérbén njé hap & domosdoshém dhe strategjik pér Bashkiné Elbasan né
drejtim & zhviltimit & géndrueshém ekonomik, menaxhimit efikas (€ burimeve natyrore dhe fugizimit &
ckonomisé rurale.

Territort 1 Bashkisé Elbasan karakterizohet nga njé potenciai i konsiderueshém né scktorét e bujésis,
blegtorist, pylitarisé dhe turizmit natyror, Megjithaté, ky potencial mbetel pjesérisht i pashfrytézuar pér
shkak & mungests sé struklurave 1§ organizuara, fragmentimit (& tokave bujgésore, mungesés s¢ tregjeve
& parantuara dhe kapaciteteve & kulizuara pér investim dhe menaxhim Ng kété kontekst. themelimi t njé
shogirie aksionare {00% aksione 1€ Bashkisé krijon mund€sing per njé gasic t¢ re dhe mé prolesionale
né Zhvitlimin ckonomik fokal. duke kaluar nga njé rol administrativ né njé rol aktiv zhvillimor dhe

sipérmarrds,

Baza ligjore e aplikneshme:

e NE mbishtete té ligjit nr.139 /2015 “Pér vetéqeverisien vendore™, i ndryshuar;

e Ligjitnr. 57, dat& 30.04.2020 "Pér Pyjet ", i ndryshuar;

o Ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér treglarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar, (& neneve 26, 28,
32¢36

o Ligiit nr.9723, daté 3.5.2007 "Pér regjistrimin ¢ biznesit", i ndryshuar,

o Ligji nr.9734.date 14,05.2007 "Pér Turizmin"..

Shogéria “ERE™ Sh.A. synon t€ veprojé si njé mekanizém i integruar q& lidh dhe zhvillon sektorét
kryesoré (& ekonomisé rurale, duke pérfshiré menaxhimin ¢ burimeve pyjorc, zhvillimin e agroturizmit,
mbéshtetjen e bujqésisé dhe blegtorisé, si dhe promovimin ¢ produkieve lokale. Népérmjet kétij
organizimi. synohet jo vetém rritja ¢ (& ardhurave pér buxhetin vendor, por edhe krijimi i njé modeli &
géndrueshém zhvillimi pér zonat rarale. '

Njé nga dimensionet mé (& réndésishme 1€ késaj nisme gshité roli q¢ shoqéria do t& luajé né mbéshtetjen

dhe fugizimin e shoqerive bujqésore. Duke qené njé strukturé me kapital publik dhe me besueshméri

institucionale, kjo shogéri do 18 mund (& behet pjese e kétyre organizimeve si partnere strategjike, duke
i




kontribuar né garantimin e qéndrueshméris¢ sé tyre ckonomike dhe funksionale. N& kéte ményi€, ajo do
1 sherbejé si njé faktor stabiliteti pér fermerét, duke i ndihmuar ata (& organizohen mé mir€, t€ rrisin
kapacitetet prodhuese dhe & sigurojné dalje né treg p&r produkiet e tyre,

Gjithashtu, pérfshirja e SHA né bashkime bujqgésore apo struktura t& ngjashme krijon mundési reale pér
pérthithjen e fondeve kombétare dhe ndérkombétare, duke rritur aksesin né programe mbéshtetése pér
zhvillimin rural, investimet né bujgési, pérpunimin e produkteve dhe turizmin. Kjo do t€ ndikojé
drejtpérdrejt né rritjen ¢ konkurrueshmérisé sé sektorit dhe né permirésimin e mirégenies sé
komuniteteve rurale.

N& té njéjtén kohg, shogéria do & mundésojé njé menaxhim mé t€ strukturuar dhe efikas t€ pasurive
natyrore, veganérisht t& fondit pyjor, duke siguruar jo vetém shfrytézim ekonomik, por edhe mbrojtje
dhe pérmirésim t& tyre né pdrputhje me legjislacionin né fuqi, pérfshir¢ Ligji nr. 57/2020.

Pra themelimi i shoqérisé “ERE” Sh.A. nuk &shté thjesht njé akt formal organizativ, por nj€ instrument i
réndésishém zhvillimi, g& synon & transformojé ményrén se si Bashkia Elbasan ndérvepron me
ckonoming lokale. Népérmjet saj krijohet njé platformé e qéndrueshme pér zhvillim afatgjaté, pér rritjen
¢ (& ardhurave, pér krijimin ¢ vendeve té punés dhe pér garantimin ¢ vazhdueshmérisé sé aktiviteteve
bujqésore. blegtorale dhe agroturistike né territor,

Bazuar né Aktin e Themelimit, pér keijimin e shogérisé tregtare "ERE" sh.a, kérkohet miratimi i fondit
né vierén 5, 000,000 leké, pér krijimin e kapitalit themeltar t& shoqérisé. Pér kété qéllim, propozojmé
tranferimin e fondit 5,000,000 leké, n& buxhetin e vitit 2026, nga DPKS, funksioni 08230, artikulli 602
“Festat ¢ Njgsive Administrative”, né funksionin 04220, artikulli 604, institucioni Bashkia.

Pérfundime:

Né& pérfundim, sa mé sipér, vlerésojmé se krijimi i njé strukture t& dedikuar dhe profesionale Eshté i
domosdoshém pér shfrytézimin efikas té potencialeve bujqésore, blegtorale, pyjore dhe turistike t&
territorit 1& Bashkisé Elbasan, si dhe pér garantimin e zhvillimit t¢ géndrueshém ekonomik dhe
mbéshtetjen ¢ bashkimeve bujgésore.

Pér kéto arsye, kérkojmé dhe propozojmé miratimin e krijimit t€ shoqérist tfregtare “ERE” Sh.A.,
si njé instrument i rénd@sishém zhvillimi dhe menaxhimi modern i ekonomisé rurale né territorin
¢ Bashkisé Elbasan,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
Nr._ ,Prol _ Elbasan mé, . 2026

AKT THEMELIMI
Pér krijimin e shoqérisé tregtare

"ERE"sh.a,

Sot, me datén /. 2026, uné, aksioneri themelues, si person juridik publik, si mé
poshté:

Bashkia Elbasan, person juridik publik, njési baz& ¢ vetéqeverisjes vendore brenda territorit t&
Qarkut Elbasan, e krijuar sipas ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar), me
seli né Qytetin e Elbasanit, me adresé: Rruga” Qemal Stafa”, Elbasan, pérfagésuar nga Kryetari
i Bashkis¢ Elbasan, z. Gledian Llatja.

N& mbéshtetje té ligjit nr. 1392015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, t€ ligjit nr. 9901,
date 14.04.2008 "Pér tregtaret dhe shoqérité tregtare", i ndryshuar, si dhe t& ligjit nr. 9723 dat®
03.5.2007 "Pér regjistrimin e biznesit", i ndryshuar,

Vendosi si mé poshté vijon:

NENI 1
Forma juridike

Shogéria themelohet né formén e njé shoqérie aksionare (Sh.A.) me ofert¢ private, né pérputhje -
me legjislacionin né fugi dhe me ligjin nr. 9901/2008.

NENI 2
Qéllimi i krijimit t€ shoqérisé

Q&llimi i shogérisé Eshté ushtrimi i veprimtarisé ekonomike me karakter fitimprur€s ,n¢ funksion
t& zhvillimit rural, bujqésor, blegtoral, pyjor dhe agroturistik ng territorin e Bashkis€ Elbasan,

NENI 3
Emri, logoja dhe vula e shoqgérisé

I. Shoqéria do t& dalé né qarkullimin juridiko-civil me emrin " ERE"sh.a,
2. Shoqéria do té keté logon dhe vulén e saj. Logoja do t€ pérmbajé fjalé nga emri i shogérisg.

Adiresa: Bashiva Elbasan, Rruga “Qemal Stafe”, Tel 00335 345 3416, £ mail:bashkiaetbasanielbasani.gov.al




NENI 4
Objekti i veprimtarisé

Shogéria tregtare "ERE" sh.a. ka pér objekt ushtrimin e veprimtarive ekonomike né funksion t&
zhvillimit rural, mjedisor dhe agroturistik, si m& poshté:

0.

Shoqéria ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me legjislacionin n& fuqi, duke
respektuar parimet e transparencés, konkurrencés dhe mbrojtjes sé interesit publik.
Ziwvillimi, administrimi dhe promovimi i agroturizmit, pgrfshiré ngritjen dhe menaxhimin
¢ bujtinave, fermave turistike, aktiviteteve rekreative dhe edukative né zonat rurale.
Prodhimi, grumbullimi, pérpunimi, ambalazhimi dhe tregtimi i produkteve bujqésore dhe
blegtorale, pérfshiré produkte bio dhe tradicionale.
Tregtimi i produkteve bujqésore t& freskéta dhe &€ pé€rpunuara brenda vendit dhe
eksportimi i tyre. _
Krijimi ose marrja me gira ¢ pikave té grumbullimit pér tregtimin e fruta-perimeve €
freskéta dhe 1€ pé€rpunuara. '
Grumbullimi, pérpunimi, ambalazhimi dhe tregtimi i quméshtit dhe nénprodukteve t& tij
(djathé, glalpg, gjizé et)).
Shirytézimi, menaxhimi dhe p&rmirésimi i fondit pyjor; prerja dhe pérpunimi i lendés
drusore; grumbullimi dhe tregtimi i produkteve pyjore drusore dhe jodrusore; shérbime
pyjore dhe mjedisore; pyllézim dhe ripyllézim; prodhim dhe tregtim biomase; transport
dhe tregtim i produkteve pyjore; si dhe ¢do aktivitet tjetér né pérputhje me legjislacionin
né fuqi né fushén e pyjeve dhe mjedisit. '
Ofrimi i shérbimeve mjedisore, pérfshiré:

- mirémbajtjen dhe rehabilitimin e sipérfageve pyjore dhe rurale

- menaxhimin e mbetjeve bio, riciklimin dhe kompostimin e tyre

- projekte pér mbrojtjen ¢ biodiversitetit dhe mjedisit
Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve né fushén rurale, bujqésore, pyjore dhe agroturistike, t&
financuara nga fonde publike, private apo donatoré.

_Ndértimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés funksionale, q€ lidhet drejtpérdrejt. me

aktivitetin e shoqérisé (agroturizém, ferma, objekte shérbimi rural), né pé€rputhje me
legjistacionin né fuqi.

. Bashképunimi me subjekte publike dhe private, vendase dhe té huaja, pér zhvillimin e

projckteve dhe investimeve né fushat e mésipérme.

_ Administrimi, dhénia, marrja me gira dhe né pérdorim- & pasurive t& luajishme dhe &

paluajtshme, n& funksion t realizimit t& objektit t& shoqérisé.

. Aplikimi dhe pérfitimi i fondeve, granteve dhe subvencioneve, si dhe pjesémarrja né

programe kombétare dhe ndérkombétare zhvillimi.

. Cdo veprimtari tjetér ekonomike t€ ligishme, q& lidhet drejtpérdrejt ose térthorazi me

realizimin e objektit t&¢ mésipérm si zhvillimi dhe operimi i aktiviteteve t& turizmit dhe
rekreacionit, pérfshiré struktura sherbimi si bar-kafe, restorante, kénde lojérash dhe
hapésira argétimi.

.Té krijoj& Sh.A, Sh.p.k.,, SH.B.B. apo shoqéri tregtare t& ndryshme, me subjekte dhe

grupim subjektesh, si dhe t& marré pjes¢ si anétare bashkéthemeluese né Shoqérité ¢
Bashképunimit Bujqésor, apo shoqéri t€ tjera tregtare.

Nelresa: Bashlio Etbasan, Rruga “Qumal Siafa ™, Tel 00333 345 34 16, £ madl:bashkicethasonidelbasani. gov.al




NENI 5
Selia e shoqérisé dhe afati i veprimtarisé

1. Selia e shogérisé tregtare " ERE"sh.a. do té jeté né gytetin e Elbasanit, me adres€ : Rruga
“Qemal Stafa”, Elbasan,

2. Shoqéria zhvillon aktivitetin e saj pér njé afat kohor 1& pacaktuar, duke filluar nga dita e
regjistrimit t€ saj né€ regjistrin tregtar prané Qendrés Kombétare té Biznesit,

NIEENI 6
Kapitali themeltar

I. Kapitali themeltar i shoqérisé &shté 5.000.000 leké (pesé milion) lekg, i cili pérbehet nga 100
aksione té zakonshme, me nj& vleré nominale prej 50.000 (pesédhjeté mij&) leké secili.
2. Bashkia Elbasan, zotéron 100% t& vlerés s& kapitalit t& shoqéris¢ t& barabarté me 100
aksione, me vlerg té pérgjithshime prej 50.000 (pesédhjeté e mijé) leke, pér ¢do aksion t€ shlyer
pér térésing e vlerés nominale.
NENI17
Pérbérja e kapitalit t& shogérisé

1. Kapitali themeltar i shogérisé do (& jeté i pérbéré nga kontributi né para dhe/ose n€ natyr€ i aksionarit
themelues (€ késaj shoqérie.

2. Kontributi né para do & jeté i pérbéré nga shuma prej 5,000.000 leke (pesé milion) leké, g€ éshté
njé vleré mé e larté sesa edhe vlera minimale ¢ kapitalit themeltar pér shogéring, me oferté
privat.

NENI 8
_ Organet drejtuese

Shoqéria organizohet sipas sistemit me dy nivele:
Asambleja e Pérgjithshme ¢ Aksionergve - organi még i larté vendimmarrés;
o Késhillt Mbik&qyrés - organ i mbikéqyrjes; pérbéhet nga ;

-7 ,

-7,

-7, .
e Administratori Z._ __-organ ekzekutiv dhe administrativ i shoqérisé.
¢ Eksperti/ét kontabel i/t€ autorizuar.
Shoqéria &shté ¢ organizuar né sistemin e administrimit me dy nivele, administrator drejton
shoqéring dhe merr vendime pér ményrén e vénies n¢ zbatim t€ politikave tregtare, ndérsa
Késhilli Mbikéqyrés, né cilésing e organit mbikégyres, kiéqyr vénien né zbatim t& kétyre
politikave dhe pérputhjen e tyre me ligjin dhe statutin.
Kohézgjatja e mandatit t& anetaréve t& Késhillit Mbikéqyres do & jet& 3 (tre) vjet. Ata kang t&
drejté té rizgjidhen,

NENI Y
Administratori

Adresa: Bashkia Efhasen, Rruga "'Ouvmal Stafa . Tel 00355 543 3416, E_mail:bashkiaetbasan@elbasani. gov.af




I, Administratori i par€ i shoqéris€ tregtare " ERE"sh.a. éshté 7.

2. Shoqéria pérfagésohet para ¢do organi administrativ, gjyqgésor, enti publik apo privat dhe né
marrédhénie mé t& tretét nga Administratori i saj, i cili i ushtron kéto t& drejta né pérputhje
me Statutin e shoqérisé dhe legjislacionin né& fugi.

NENI 10
Eksperti kontabel

I. Asambleja e Pérgjithshme ka t& drejtén pér t& caktuar nj& ose disa eksperte kontabel t&
zgjedhur nga listat e Institutit t& Eksperteve Kontabel t& Autorizuar.

2. N& caktimin e eksperteve mbahen parasysh p&rjashtimet dhe papajlueshmérité ¢ péreaktuara

né rreguliat e posacme. Ekspertet kontabel caktohen pér njé koh& g& i pérgjigjet njé¢ ushtrimi

financiar. Ata jané t& ricaktueshénm.

Shpérblimi i ekspertéve kontabél (€ autorizuar caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme dhe

pérballohet nga shogéria. Shoqéria tregtare "Eko Rural Elbasansh.a., do t€ keté | (njé)

ekspert kontabel. ‘

L]

NENI 11
Autorizimi procedurat e themelimit

Aksionarét themelues autorizojné Kryetarin e Bashkisé p&r t€ aplikvar pér regjistrimin fillestar t&
shoqérisé aksionare "ERE"sh.a. Rregjistrimi behet tek Qendra kombétare e Biznesit,

NENI 12

Organizimi dhe funksionimi i shoqérisé, ngritja e degéve apo filialeve t&€ saj, do t& b&het né
pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés dhe statutit.

NENI 13
Aksionari/Aksionarét themelues mund & vendosin, me vullnetin e tyre, pér pjesémarrjen né
shogéri t& tjera dhe mund t& krijojn€ ¢do lloj aktiviteti tjet€r privat, pervegse atij g€ mund t& jeté
konkurues me até t€ shoqérisé tregtare "ERE"sh.a.

NENI 14

Mosmarréveshjet pér themelimin e shogérisé zgjidhen me mirékuptim nga aksionarét themelues
dhe kur kjo nuk arrihet, ato zgjidhen nga gjykata kompetente sipas dispozitave ligjore ng fugi.

Akti | themelimit redaktohet né 4 (katér) kopje origjinale, t& njgjta né gjuhén shqipe.

AKSIONARI THEMELUES
BASHKIA ELBASAN
PERFAQESUAR NGA

KRYETARI
Gledian ELATJA

Addresa: Bashkia Elbason, Rruga “Oemal Stafa”, Tel 10355 545 3416, E_mail: bashkiaelbasani@elbasami.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT-VENDIM

Nr. cdaté . 2026

"PER MIRATIMIN E THEMELIMIT TE SHOQERISE TREGTARE "ERE" SH.A, Sl
PERSON JURIDIK NE PRONESI Ti BASHKISE ELBASAN DHE MIRATIMINE AKTEVE
Fii THEMELIMIT

Késhilli bashkiak pasi shgyrtoj materialin e paraqgitur nga administrata e bashkisé né& [idhje me
Miratimin ¢ themelimit te shogérise tregtare "ERE" sh.a, si person juridik ne pronési 1€ bashkisg Elbasan dhe
miratimin e akteve (& themetimit. né mbéshtetje té bazts ligjore (& méposhtéme:

Né mbéshtetje té ligjit nr.139 /2015 *Pér veléqeverisjen vendore”, i ndryshuar;

Ligjit nr, 57, dat¢ 30.04.2020 “Pé&r Pyjet”, i ndryshuar;

Ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar, 1€ neneve 26,
28,32¢ 36 ‘

Ligiit nr.9723, daté 3.5.2007 "Pér regjistrimin e biznesit", i ndryshuar,

Ligji nr.9734.date 14.05.2007 "P&r Turizmin”,.

tJ

VENDOSI

Krijimin e shoqérisé tregtare "ERE" sha, né formén e shogérisé tregtare aksionare, me objekt
objekt ushtrimin e veprimtarive ekonomike né funksion t& zhvillimit rural, mjedisor dhe
agroturistik

Miratimin ¢ aktit & themelimit dhe statutit te shoqérise " ERE "sha.a si dhe & ngarkojé
Kryetarin ¢ Bashkisé¢ ose personin e autorizuar prej tij, ¢ (& nénshkruaj aktet e themelimit &
késaj shogérie treglare.

Shogéria " ERE " sh.a, themelohet, organizohet dhe funksionon si shogéri me aksione, né
pérputhje me parashikimet e ligjit nr.9901, daté¢ 14.04.2008 "Pér tregtaret dhe shoqérit€
treglare", t€ ndryshuar.

Kapitali fillestar p&r keijimin e shoqérisé " ERE " sha do € jet¢ 5.000,000 (Pes¢ miljon) leké.
Bashkia Elbasan &shté ortaku i vetem themelues, i cili zotéron 100% te kapitalit themeltar te
shoqérisé "ERE ".

Shogéria " ERE " sha, te keté seliné qéndrore né adresén,”, Rruga Qemal Stafa (Godina e
Bashkisé).

Shogéria "ERE "sha, t& zhvillojé aktivitetin e saj pér njé atatkohor t€ pacaktuar.

Bashkia Elbasan, brenda 15 (pesembedhjete ) ditéve nga data ¢ hyrjes né fuqi t& kétij
vendimi, ndjek procedurat e nevojshme pér registrimin e shoqérisé " ERE "sha,

Shoqéria " ERE " sha, né funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé€ s€ saj, ka t€ drejté t& shqyrtojé
dhe & vlerésojé mundésing e bashkEpunimit me shoqérité e tjera treglare dhe t&€ hyje né
mardhenie kontrakiuale me persona te treté,

10. Té autorizojé kryetarin e Bashkisé ose personin e deleguar prej tij q€ t€ pérfag€sojé Bashking

Elbasan, né cilésing e aksionarit 1& vetém pérkryrjen ¢ (€ gjitha veprimtarive (€ nevojshme
pér pérgatitien dhe nénshkrimit & akteve 1€ themelimit € shogérisé s€ re dhe regjistrimin ¢
saj né Qéndrén Kombétare t& Biznesit,

fedresat. Bashhacr Efhasent Repoa “Oenred Stgfer ™ dode - 353 S0 00013201 e Desdiiaclbaser a clbasand gov.al




11. Bashkia Elbasan i siguron shogetise "ERE " sha, nga inventari i saj i pronave (€ paluajtshme
apo ambiente & tjera (¢ kontraktuara ndaj t¢ tretéve, mjediset e nevojshme pér fillimin e
ushtrimit t& veprimtarisé sipas objektit t& saj.

12. Bashkéngjitur relacioni shpjegues.

[3. Pér zbalimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

14. Ky vendim hyn né fugi 10 dit¢ mbas shpalljes publike (sipas péreaktimeve 1é nenit 33, pika
6, ¢ Ligiit e, 13972015, “Pér vetégeverisien vendore ™).

Sekretari | Késhillit Bashkiak KRYETAR
Elsid Zyma Lutfi Lala
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